

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni
poświęconych.

Cena prenumeraty:

W Łwowie	Na prowincji
Miesięcznie — z dostawą 75 ct.	Miesięcznie z przesyłką pocztową 1 zł.
Kwartalnie 2 „ 25 „	Kwartalnie 2 „
Półrocznie 4 „ 50 „	Półrocznie 6 „
Rocznie 9 „	Rocznie 12 „

Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

Prenumerata datuje tylko od 1 i 15.
Numer kosztuje 4 centy.
Adres Redakcji i Administracji: Ulica
Sykstuska 1. 45.

PRZEGLĄD

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują:
WE LWOWIE: Administracja *Przeгляd*
ul. Sykstuska 1. 45. W WIEDNIU
Prenumeratę: Zeitungs-bureau Gold-
schmidt (I. Wollzeile Nr. 6). —
Ogłoszenia: M. Dukes, Schulerstrasse
1-3. Moritz Stern, Wollzeile 22. —
Alois Herndl, Schulerstrasse 14. —
Rudolf Moses, Seilerstrasse 2.
OGŁOSZENIA przyjmują za opłatą 10 ct.
od wiersza petitoowego za pierwszy
raz, a 5 ct. za każdy raz następny
NADEŚLANE w cenie 30 ct. od wiersza.
Rękopismów Redakcja nie zwraca.

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: Klary P.
Jutro: Hipolita.

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca:
Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 4 m. 46 1 | Długość dn. g. 14 m. 36'7
Zachód „ g. 7 m. 22'5 | Ubyło „ 3'3 min.

Czy to jest postęp?

Pod takim tytułem przyniósł *Dziennik Po-*
znański, a więc pismo liberalne, postępowe, pi-
sano, które się wечно zachwycało wszystkimi
nabytkami nowoczesnej zmysłowej cywilizacji. —
artykuł, który tu powtórzyć wypada, choćby
dlatego, żeby pokazać, jak w lepszych „postępo-
wych” głowach zaczyna się już budzić wątpli-
wość, czy naprawdę te godła i zasady, które
dzisiejsza cywilizacja wypisała na swym sztan-
darze, są lepsze od średniowiecznych? Artykuł
ten brzmi:

Patrząc na to, co się z nami, patrząc na
to, co się wokoło nas dzieje, widząc jak nowy
zwrót rzeczy na wielkiej widowni europejskiego
świata detronizuje bezceremonjalnie wszystkie,
bardziej zasadnicze prawdy chrześcijańskie i
ogólnie humanitarne, odkąd mu się zdają być
niewygodnymi, jak intronizuje prawo materialnej
siły na gruzach prawa dziedziny moralnej,
można istotnie pytać, czy to, co nazywamy „po-
stępem”, jest nim rzeczywiście, czy ludzkość
nie istotnie naprzód w swym rozwoju moral-
nym i intelektualnym, czy, przeciwnie zarzu-
miałość cywilizacyjna naszych czasów nie jest
jedną z najmniej mających sensu i podstawy?

Owo nieosłaniające się żadnymi pozorami
i wymówkami prześladowanie narodowości w epo-
ce właśnie uznania idei i prawa narodowości;
owego prześladowanie religijne, jakie widzimy
w epoce nabytku tolerancji religijnej; owa pra-
wka gromadnych wydań w epoce, której
szkołom każą się gorszyć gromadnym wypędza-
niem i prześladowaniem Maurów, czy Hugono-
wów; owe zakazy naukowego kształcenia się
młodzieży polskiej ze strony państwa par ex-
cellence światła i cywilizacji, — wszystko to
czymkolwiek zdolne bardzo melancholijnie usposabiać,
dawać coraz to częstszy, coraz to natarciw-
szy powód do pytania, czy wiara w ciągły i ko-
nieczny postęp ludzkości nie jest mrzonką?

Przejdźmy jednakże od tych ogólnych,
z pewnością niewesołych spostrzeżeń i uwag,
które się tyle szczegółów ze wszęch stron
wypada, do niektórych nowych z dziedziny tej

I tak wiadomo, że jeżeli do nie najwięcej
niekodyfikowalnych nam, to z pewnością do najwięcej
dokuczliwych i rozdrażniających „rozporządzeń”
władz pruskich, należy następujący fakt:
Kilku młodych ludzi z Warszawy i z Kró-
lestwa Polskiego, kształcących się po uniwersy-
tetach niemieckich, a przebywających obecnie
na ferjach w domu rodzicielskim, odebrało wia-
domość, „iż z powodu nowych rozporządzeń
władz, dalszy pobyt na uniwersytetach niemie-
ckich jest im wzbroniony.”

Wobec istotnie, wobec internacjonalizmu
i tolerancji, wobec sławy cywilizacyjnej Niemiec, wo-
bec przeszło pięćsetletniej tradycji wręcz od-
miętnego charakteru, krok, mimo pozornej swej
niecierpliwości w porównaniu z tylu innymi,
najbardziej krzywdami i szkodami, tak wielce
charakterystyczny przecież, iż na niego ze zdu-
mieniem patrząc, gotowimy pytać, czy świat
nie postępuje, czy raczej postępowy rozwój ludzko-
ści nie jest mrzonką?

Nasz zarozumiały ze swej rzekomej cywili-
zacji wiek XIX. nawykł z pewnym lekcewaze-
niem, jeśli nie wśród objawów moralnego obu-
dzenia, mówić o „średniowiecznej ciemności”,
o „barbarzyństwie” ówczesnego społeczeństwa,
o „średniowiecznych torturach, prześladowczości,
i intolerancji. Wszystko to może być prawdą.

Coż jednakże dają nam średnie wieki,
coż nam dają Niemcy przedewszystkiem sa-
my przykład właśnie w dziedzinie, któ-
rą zapisuje rozporządzenia jak powyższe, prze-
ciwnie uczniom polskim uniwersytetów niemieckich,
które w dziedzinie „Rzeczypospolitych uczo-
nych”?

Francji, Włoch, Niemiec, Polski, Czech, przed-
stawiają swobodne widowisko młodzieży wszyst-
kich narodów, żadnych czerpać ze źródła nauki
tam, gdzie zaczerpnąć z niego można.

Rządy państwowe uważały sobie za za-
szczyt posiadać w swych granicach podobne
ogniska światła i cywilizacji, powoływały do
nich mężów nauki, darzyły przywilejami, cie-
szyły się, gdy młodzież różnonarodowa ściagała
zewsząd, by tworząc według narodów różne kor-
poracje, słuchać słowa uczonych mistrzów.

Komuż nie znane z nas wędrówki polskiej
młodzieży na uniwersytety włoskie Padwy i Bo-
lonji, francuski w Paryżu, niemieckie w Heidel-
bergu, Erfurcie, Lipsku?

Komuż nieznane również wędrówki nie-
mieckiej młodzieży na uniwersytety polski Kra-
kowska, czeski Pragi?

W epoce przełomu średnich wieków w cza-
sy nowsze, w epoce humanizmu, ale i nawet
wśród owej tak niesłusznie spotwarzanej dzisiaj
„ciemni średniowiecznej”, była żywa komunika-
cja, była ustawiczna międzynarodowa wymiana
pośród ludów europejskich w imię, w interesie
i w przybytkach nauki, a jakkolwiek wieki owe
nie paradowały uprzywilejowanym tytułem świa-
tła i cywilizacji, postępu i tolerancji, jak dzi-
siejszy, nie było przecież ani w ówczesnej Pol-
sce, ani w ówczesnych Niemczech urzędnika
państwowego obowiązanego specjalnie trudnić
się „kultem i sprawami nauki”, któryby zamy-
kał młodzieży niemieckiej podwoje wszechnicy
krakowskiej, młodzieży polskiej drzwi uniwersy-
tetów lipskiego, erfurckiego czy heidelber-
skiego.

Obecnie święci uniwersytet heidelberski
500-letni jubileusz swego istnienia. Dziwna
rzecz! Akta tego starodawnego uniwersytetu
niemieckiego wskazują od samejże chwili
jego założenia obecność uczniów polskich, w r.
1386 Jana z Góry, w roku 1387 „Adama de
Kusela in Polonia”, w roku 1395 Henryka de
Lewice z diecezji lubelskiej.

Akta uniwersytetu erfurckiego o pół wieku
mniej więcej później wskazują między wielu
innymi obecność słynnego Jana Ostroroga w
poczecie zwiedzających go uczniów polskich.

Wiek XIV, wiek XV, co to za odległa prze-
szłość, co to za średniowieczna ciemnica, co za
barbarzyńskie czasy — a przecież jakże wstręt-
nym blaskiem byłoby oko owej pocziwej „ciemni”
uderzyło światło bijące z rozporządzeń dzisiej-
szej cywilizacji, rozporządzeń żadnych zamykać
drzwi owych wszechnic, utrudniać i uprzykrzać
życie owym gościnnie przed 500 i 400 laty po-
dejmowanych przybyszom z Polski!

Późniejsze czasy, choć nabyto ani tak libe-
ralne, ani tak tolerancie, jak dzisiejsze, nie
zadawały, można z wszelką prawdą powiedzieć,
kłamu owym z czasów „ciemni i barbarzyństwa
średniowiecznego” przekazanych tradycjom.

Uczniowie polscy na uniwersytetach nie-
mieckich byli wskrós całej długiej przeszłości,
wskrós wszystkich wieków następujących, aż do
dni dzisiejszych stałym, trwałym, zrosłym z nie-
mieckimi uniwersytetami żywiołem.

Niechaj zaś profesorowie niemieccy, niechaj
różne znakomitości naukowe niemieckie powie-
dzą i poświadczą, czy mieli powód żałować
swego czasu i trudu, poświęconego na kształ-
cenie uczniów swych polskich.

Trzeba było „światła” dni dzisiejszych, aby
chcieć zgasić owo światło niemieckiej nauki dla
Polaków, czy z zaszczepieniem dla niej, czy z ko-
rzyścią polityczną dla państwa? Pierwsza pozostanie
zawsze z natury swej powszechną, mię-
dzynarodową, a chcieć ją tego charakteru po-
zbawiać, jest to po prostu przekreślać jej wartość,
paraliżować doniosłość i powagę.

Co się zaś tyczy racji stanu, pytamy znów
nie po raz pierwszy owych polityków chcących
odgraniczyć Niemcy murem chińskim od reszty

świata, czy może być dzisiejszym, potężnym
Niemcom niebezpiecznym żywioł, który nie prze-
szkadzał urosł małym Prusom w ich silną po-
tęgę? Wszystko to razem składa się na pono-
wne, ostateczne pytanie: Jestże to doprawdy
postęp, na co patrzymy?

Drobiazgi polityczne.

Irlandja administracyjnie dzieli się na hrab-
stwa, czyli powiaty. Jeden z nich — Ulsterski —
jest zaludniony przeważnie przez Anglików i pro-
testantów, wówczas gdy reszta Zielonej Wyspy
jest prawie wyłącznie irlandzka i katolicka.
W Ulsterze właśnie powstał ów groźny związek
Oranżystów, który zamierzywszy zbrojnie wystą-
pić przeciw irlandzkiej polityce Gladstone'a, za-
kupił już broń i konskrybował wolontariuszów,
których liczba dosięgła podobno stu tysięcy, a
na których czele ofiarował się stanąć wnuk bo-
hatera z Waterloo, lord Wolseley, zwycięzca
Arabiego-baszy pod Tel-El-Kebir w Egipcie. Po
ustąpieniu Gladstone'a, a przyjsciu do steru lor-
da Salisbury'ego, Oranżyści zaniechali wojowni-
czych zamiarów, ale jednocześnie obudziły się
one wśród Irlandczyków, których — lubo mniej
niż Anglików — sporo jest jednak w stolicy
ulsterskiej, w Belfascie. Zaczęły się więc starcia
między temi narodowościami w szynkowniach i
w warsztatach, aż wreszcie w piątek wieczorem
tłum Irlandczyków kamieniami powitał wracają-
cych z warsztatów okrętowych robotników an-
gielskich. Ci walkę przyjęli, do niej niebawem
policja się przyłączyła w roli pośredniczącej i
tak się odbyła pierwsza bitwa uliczna, w której
było kilka zabitych i do czterdziestu rannych.
Odtąd codziennie te bitwy się powtarzają z zawzię-
tością coraz większą, a liczba zabitych i rannych
przewyższyła już w dwójnasób liczbę ofiar, po-
niesionych przez Anglików przy wzięciu szturm-
mem stolicy birmańskiego królestwa. Jednakże
Anglicy, których tak martwiły straty w Birma-
nii, spokojnie przez cztery dni przypatrywali się
temu rozlewowi krwi na ulicach Belfastu i do-
piero w poniedziałek wysłali z Dublina 1000
żołnierzy na uśmierzenie rozruchów. Tę opiesz-
łość surowo potępiają niektóre londyńskie dzien-
niki, a zastanawiając się nad ogólnym stanem
umysłów w Irlandji, wyrażają przekonanie, że
wypadnie znowu na tej nieszczęśliwej wyspie
zaprowadzić srogie wyjątkowe środki.

Amerykańskiego redaktora Cuttinga, are-
sztowanego i skazanego na więzienie przez rząd
meksykański, telegramy zrobiły bohaterem dnia.
Musimy więc w kilku słowach wytłómaczyć jego
afery. — Wspominaliśmy już o tem, że „głód

ziemi" postawił w nieprzyjazne stosunki ludność pograniczną meksykańską do ludności Stanów Zjednoczonych, a na tle tych stosunków rozwinęła się konkurencyjna walka dwóch dzienników, wydawanych po hiszpańsku w mieście nadgranicznym, przedzielonem na dwoje rzeką Rio Grande. Część miasta, należąca do Stanów Zjednoczonych, nazywa się El Paso i tu Cutting wydawał swój dziennik, a przeciwnik jego, senior Medina, przebywał z swem piśmie na drugiej stronie rzeki, w meksykańskiej części miasta, zwanej Paso del Norte.

Otóż w toku walki konkurencyjnej, Cutting napisał niezmiernie obraźliwy artykuł na Medinę i rząd meksykański, zrobił nakład podwójny i z plakatami zalecającymi ten numer dziennika, w którym ów artykuł był wydrukowany, udał się do meksykańskiej części miasta, gdzie zajął się rozlepianiem plakatów. Wtedy właśnie aresztowano go i za obrazę rządu meksykańskiego skazano na więź, a ludność, rozgniewana na „nieczemnego Yankesa“, okazywała mu podczas sądowej rozprawy tyle nieprzyjaźni, że w obawie o swe życie, udał się do gubernatora Texasu z prośbą o warte.

P. Schloezer, przedstawiciel Niemiec przy Watykanie przybył już do Berlina za urlopem

dowodząc, że wszczęta polityka ekonomiczna zuboży Rumunję, jak zubożyła Rosję, która zamknięciem celnej granicy przemysłu swego nie rozwinęła, a jeno wytworzyła bardzo nieregularny ruch kapitałów. — Widocznie dają się już we znaki Rumunji skutki zuchwałego zerwania z Austrią.

Korespondencje.

Wiedeń 9. sierpnia.

(X.) Finansowym sprawom *lokalnych kolei bukowinских* nadany został pewien wcale niepoehlebny rozgłos. Obecnie zdaje się, że sprawy te zjedzą już z porządku dziennego uwagi publicznej, a postąpienie w tej mierze rządu rzuca charakterystyczne światło na sposób, w jaki nowy minister handlu rządu swoje będzie wykonywał.

Wiadomo, że rada zawiadowcza kolei bukowinских wniosła do rządu podanie o podwyższenie subwencyjnej pozycji w rubryce tak zwanych kosztów wstępnych (*Vorkosten*). Rubryka ta, zwykle nie dająca się ani ściśle przewidzieć, ani ściśle skonstatować, została przy tych kolejach dwukrotnie przekroczone. Rząd otrzymał nadto drugie podanie od p. Stefanowicza, w którym wyłuszczone została cała gospodarka temi kolejami w sposób jaskrawy, przedstawiona jako chaotyczna, pełna nadużyć. Podanie kończyło się prośbą, żeby się rząd w to wdał i t. d. Otóż minister handlu wydał na podanie rady zawiadowczej rezolucję, która oba podania równocześnie załatwia. Minister wręcz odmówił żądaniom rady zawiadowczej, a ta odmowa stawia rzecz następnie: Rada zawiadowcza — która, mówiąc ławiasem, w zbyt trudnym byłoby położeniu, gdyby chciała konieczność przekroczeń i nieodowność subwencji wykazać — zapewne kampanji dalej prowadzić nie będzie, jako nadaremnej. W takim razie rząd nie będzie miał powodu jeszcze dalej się mieszać do sprawy, akcja rządu gdzie zakończona. Gdyby jednak rada zawiadowcza nie chciała, czy nie mogła odstąpić od wniesionych pretensyj, natenczas wobec stawczej odmowy rządu, musiałaby się podać do misji, musiałaby nastąpić nowe wybory i wole dopieroby się pokazało, co miałyby rząd takim razie dalej do robienia.

To jedno jest niezawodnym, że minister quehem tak w tej sprawie, jak w ogóle, ponowił zerwać z wszelkiem wahaniem się, wszelką niejasnością i zbytęcną względnością w postępowaniu, z czego tylko najlepszych skutków oczekiwać można.

Świat lekarski tutejszy nadzwyczajnie się zainteresował doniesieniem *Timesa* z Wenecji. Opiewają one ni mniej, ni więcej, że ani w tem mieście, ani w ogóle we Włoszech nie panuje wcale azjatycka cholera, że pojawia się tam endemii — nie inna choroba, miejscowemi powodami wywołana, gorączkowa, tyfoidalna, lecz jest to typ wcale nie zakaźny i wymaga zupełnie innego leczenia, jak cholera. Władze atoli lokalne we Włoszech popadły wszędzie w panikę i rozszerzyły ją na ludność, zamiast, żeby zarządzić dokładne zbadanie choroby i zastosować należyte leczenie. Niemniej jednakże stan zdrowia we Włoszech jest fatalny, a to z powodu nieporządków, złej wody, zepsutej do tego stopnia, że nawet w większych miastach woda do picia jest zanieczyszczona widocznymi częściami organicznymi.

Współzawodnictwo indyjskiego zboża.

Dla całego społeczeństwa naszego jest niewątpliwie rzeczą ważną, aby jak najrychlej przeminięły ciężkie warunki ekonomiczne obecnej chwili. Na pozór wprowadzić zdawaćby się mogło, że ze stanowiska ogólnego nie ma bynajmniej powodu do narzekania, bo skutkiem obecnej konkurencji potaniały ceny artykułów żywności, mianowicie zboża i mięsa; skutkiem stąd płynącej obniżki kosztów produkcji, konkurencji obecnej wełny, postępów techniki, spadły i ceny odzieży, a zniżka cen w jednym i drugim kierunku ułatwiają i mniej zamożnym zaspokojenie potrzeb, powinna się przyczynić do ogólnego rozszerzenia dobrobytu, którego osiągnięcie jest ostatecznym celem ekonomicznej pracy społeczeństwa.

Tak zdawaćby się mogło na pozór, w istocie jednakże inaczej się kształtują stosunki. Zaden producent nie jest w stanie w samej chwili zmiany ceny wytworów, obniżyć kosztów swej produkcji dowolnie, a raczej odpowiednio potrzebie; on nie może zredukować procentu, ani sumy kapitałów dłużnych z dawniejszych czasów, nie może też odpowiednio obniżyć płacy i najmu swym robotnikom, a koszta urządzenia warsztatu, swej pracy także *ex post* już się obniżyć nie dadzą. Skoro przeto znacznie spadną ceny wytworów, przychodzi w niejednym gospodarstwie ruina właściciela, pociągająca za sobą bardzo

przykrą i bolesną epokę przejściową dla ludzi ekonomicznie z nim związanych, tak jego wierzycieli i dłużników, jak robotników. Każdy taki spadek alteruje istniejące stosunki ekonomiczne i już przez to samo niekorzystnie oddziałują.

Wszelka gwałtowna zmiana cen wywołuje przykre wstrząśnienie istniejących stosunków; a błogie następstwa, jeżeli wogóle się pojawiają, to pojawiają się dopiero z czasem i niezawsze są zdolne zrównoważyć dla ogółu złe, wywołane wstrząśnieniem istniejących stosunków.

W takiej epoce przejściowej znajduje się obecnie nasze rolnictwo, pobierające za swe płody dziś znacznie mniej, niż przed kilku laty, a zmuszone procenta, zasługi i najmy opłacać w dawnej, jeżeli nie większej jeszcze wysokości. Wobec zmniejszonych dochodów musi rolnik, chcący się przy swej ziemi utrzymać, równocześnie umniejszać i swe wydatki, by nie zachwiać równowagi swego budżetu. To też jest powodem ograniczania zakupów po miastach, na co tak dotkliwie skarżą się obecnie kupcy i przemysłowcy, bo skutkiem zmniejszonego odbioru zmniejszyły się ich dochody.

Na wywołanie tej przykraj dla wszystkich epoki przejściowej złożyły się różne czynniki, ale najważniejszym z nich jest konkurencja zamorskiego zboża. Pierwotnie straszyla nas Ameryka, ale nikt prawie nie pomyślał, ani nie obawiał się konkurencji azjatyckiej, szczególnie indyjskiej, boć tylokrotnie nasłuchaliśmy się i czytali dawniej o głodzie nad Gangesem.

A jakże w istocie stoją rzeczy? Z wykazów statystycznych dowiadujemy się, że wywóz zboża indyjskiego wyniósł obliczony w milionach funtów sterlingów w ciągu 10 lat od 1875—1884 wogóle 112.38 milionów funtów szterl. Roczna przeciętna wartość wywozu indyjskiego zboża wynosi przeszło 11 milionów, przeciętna ta cyfra daje nam jednak korzystniejszy obraz położenia, niż ono jest w istocie. Pierwsze bowiem 6 lat wspomnianego dziesięciolecia nigdy nie miały importu dorównywującego tej przeciętnej sumie, natomiast 4 ostatnie lata, zwłaszcza rok 1883 i 1884 wykazują znaczną przewyżkę nad podaną przeciętną. W roku 1882 wywieziono bowiem zboża za 17'51, w 1884 za 17'60 milionów funtów szterl.

W przeciwstawieniu do wywozu indyjskiego zboża z roku 1875, który wart był tylko 5'40 milionów, wykazuje przeto rok 1884 wzrost o 320 procent. Gdyby wzrost ten miał i w przyszłości podobnie się rozwijać, jakieżby nas czekały wstrząśnienia i czasy.

Na szczęście zdaje się, że eksport zboża z Indyj doszedł już, a przynajmniej dochodził do swego punktu kulminacyjnego. Gwałtowny bowiem wzrost produkcji zbożowej w Indjach i ich zdolność zasypania portów europejskich swymi produktami, wywołane zostały kilku przyczynami, występującymi równocześnie. Nasamprzód trzeba tu wymienić zbudowanie w tym okresie w Indiach nader licznych linii kolejowych, które coraz to dalszym pasem ziemi i prowincjom umożliwiały produkcję zboża na eksport. Jakże ogromne obciążary musiały skutkiem ułatwienia komunikacji być zajętemi pod uprawę ziarna, by po zaspokojeniu krajowej potrzeby, jeszcze za dwieście kilkadziesiąt milionów guldenów mógł eksportować do Europy. Najważniejsze linie kolejowe zostały już pobudowane, a choć rząd indyjski świeżo zaciągnął wielką pożyczkę, by sieć kolejową uzupełnić, to jednak nie podniesie w tym stopniu dalszej zdolności eksportu, jak to dawniejsze linie uczyniły.

Dodajmy tu zarazem, że silną dźwignię eksportu zbożowego z Indyj do Europy stanowią niezmiernie niskie opłaty frachtowe, jakie nadawcy indyjscy obecnie płacą. Angielskie okręty jadą bowiem do Indyj obciążone najróżnorodniejszymi towarami, a znaczną bardzo część tego transportu stanowią wyroby żelazne, potrzebne głównie dla budowy kolei w Indjach. Jadąc z powrotem, starają się naturalnie nie jechać próżno. To też minimalne ustanawiają opłaty frachtowe, w ten sposób producentów indyjskich do eksportu zachęcić. — I tu jednakże zmniejsza się obecnie współzawodnictwo okrętów, skutkiem czego frachty choć nie wzrosną, to przynajmniej już dalej obniżać się nie będą i przestaną być zachętą do coraz to dalszego wzrostu eksportu.

Drugą przyczyną indyjskiej konkurencji była gwałtowna obniżka wartości srebra.

Wiadomo, że skutkiem reformy monetarnej niemieckiej i zawieszenia wolnej wymiany kruszców w Paryżu, srebro straciło przeszło 20 procent swej wartości. Indie mają srebrną walutę, to też dla producentów indyjskich była nagła i wielka obniżka wartości srebra faktem nader korzystnym i pożądanym. Wszystkie wydatki w gościnie, jako to: podatki, procenta, najmy, opłaty, cali indyjscy producenci i dalej podług dawniejszej wartości srebra, natomiast eksportując swe produkty otrzymywali za nie więcej srebra, niż

tektoratu nad chrześcianami były nienaruszone; i że w końcu Papież pragnie, aby przedstawiciele Watykanu i Francji w Chinach działali zawsze w porozumieniu przez co najdosadniej się uwydatni uszanowanie Ojca św. dla praw Francji.

Paryski *Petit Journal* donosi, że Grevy wyraził się bardzo nieprzychylnie o walce podniesionej w prasie przeciw generałowi Boulangerowi za jego zachowanie się względem książąt Orleańskich. To zachowanie się uznaje on za prawidłowe, i życzy, żeby minister nie podawał się do dymisji. *Petit Journal* tłumaczy, że Grevy wywarł tu zemstę na ks. d'Aumale za jego ostry list do prezydenta.

Kilku wyższych oficerów francuskich pod przewodnictwem jen. La Hayrie przybyło do Carskiego Sioła pod Petersburgiem dla wzięcia udziału w wielkich manewrach. Rosyjscy oficerowie zgotowali im huczne przyjęcie.

Niedawne doniesienie biura Reutersa, że spór rosyjsko-angielski o część afgańskiej granicy pod Hodża-Saleh już załatwiono pomyślnie, okazała się fałszywą. Dziś z Londynu donoszą, że lord Iddesleigh bardzo się mozoli nad wyszukaniem sposobu do zgodnego załatwienia z Rosją tego sporu, oraz do skłonienia jej do ustąpienia z portu Łazarew, który zajęła na wybrzeżu Korejskim wodwet za zajęcie przez Anglików portu Hamiltona. Obie te kwestje tem są niebezpieczniejsze, że wchodzi tu również w grę interesa chińskie, bo do Korei Chiny zawsze pretendowały, a okrąg Hodża-Saleh nie wiadomo właściwie do kogo należy: do Afganistanu, do Chin, czy do Buchary. Rosjanie utrzymują, że do ostatniej, a że ona już prawie należy do Rosji, więc i Hodża-Saleh powinna do niej należeć. Chiny utrzymują, że ten okrąg był nieraz pod ich opieką, której one nigdy swą nie rzekały. — Wreszcie Afganistan utrzymuje, że Hodża-Saleh jest jej faktyczną własnością. Jak tu rozstrząść? — zadanie trudne tembardziej, że Hodża-Saleh stanowi bardzo ważny punkt strategiczny dla Rosji, a więc i dla Anglii w jej przyszłej walce z caratem w tych stronach.

Opozycyjne dzienniki rumuńskie, a na ich czele stoi *Indépendance Roumaine*, napadają na rząd za zerwanie traktatu handlowego z Austrią,

